
 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 33 del 09/05/2024  1 

  

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 33  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CERTIFICAZIONE DELLE FORESTE SECONDO LO SCHEMA PEFC - 

CONFERMA DI ADESIONE AL GRUPPO PER LA GESTIONE FORESTALE 
SOSTENIBILE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA, PERIODO 2024 - 2029. 

 
 

 L'anno 2024, il giorno 09 del mese di Maggio alle ore 13:15 si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità ON-LINE. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dott. Del Fiol Antonio Sindaco Assente 
Parisi Gennaro Vice Sindaco Presente 
Pegoraro Fabio Assessore Assente 
Dorigo Karen Assessore Presente 
Zanolin Donatella Assessore Presente 
Bosser Mariarosa Assessore Presente 

 
 
 
Assiste in modalità on-line il Segretario Comunale dott.ssa Martina Ravagni.   
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Parisi Gennaro nella sua 
qualità Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 33 del 09/05/2024  2 

OGGETTO: CERTIFICAZIONE DELLE FORESTE SECONDO LO SCHEMA PEFC - CONFERMA DI 
ADESIONE AL GRUPPO PER LA GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA, PERIODO 2024 – 2029. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- questa amministrazione è certificata per la Gestione Forestale Sostenibile secondo lo schema PEFC per i 

boschi di proprietà avendo già aderito al Gruppo gestito da U.N.C.E.M. – Delegazione Regionale Friuli 

Venezia Giulia e risultando inserita nell’elenco degli aderenti al progressivo n.034 di cui all’allegato del 

Certificato di conformità n. 56121 rilasciato dall’organismo di certificazione CSQA Certificazioni Srl; 

- il sopra citato Certificato di conformità alla GFS PEFC scadrà il 06.07.2024; 

- U.N.C.E.M. – Delegazione Regionale Friuli Venezia Giulia ha comunicato la propria disponibilità nel 

mantenere il ruolo di Rappresentante del Gruppo per la Gestione Forestale Sostenibile del Friuli 

Venezia Giulia rivolto ai proprietari forestali pubblici o assimilabili le cui superfici boscate ricadono 

nell’ambito territoriale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

- lo standard PEFC ITA 1000 in vigore prevede alla lett. h) del par. 2.2.1.2.1 che i membri di una 

certificazione di Gruppo devono confermare l’adesione almeno ogni 5 anni;  

 

CONSIDERATA l’opportunità di mantenere la conformità per la Gestione Forestale Sostenibile secondo gli 

standard PEFC applicabili tramite l’adesione Gruppo gestito e rappresentato da U.N.C.E.M. – Delegazione 

Regionale Friuli Venezia Giulia; 

 

CONSIDERATO che i boschi, attualmente gestiti secondo lo strumento di pianificazione in vigore 

denominato: “PIANO DI GESTIONE DELLA PROPRIETA’ SILVO – PASTORALE DEL COMUNE DI 

POLCENIGO” redatto dal professionista Dott. For. Paolo FEDERICIS e approvato con Delibera di 

Consiglio n.24 del 13.09.2021 con un periodo di validità 2020-2034, sono ubicati in Friuli Venezia Giulia 

nel Comune amministrativo di Polcenigo con un’estensione della superficie boscata netta complessiva pari 

ad ha 575,2390 rispetto a una superficie catastale di ha 891,9830. 

 

RITENUTO pertanto di confermare l’adesione al Gruppo per la Gestione Forestale Sostenibile del Friuli 

Venezia Giulia gestito da U.N.C.E.M. – Delegazione Regionale Friuli Venezia Giulia;  

 

ACQUISITI i pareri dei Responsabili di Servizio espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
1) DI DARE ATTO di quanto esposto in premessa; 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 33 del 09/05/2024  3 

2) DI CONFERMARE l’adesione al Gruppo per la Gestione Forestale Sostenibile del Friuli Venezia 

Giulia gestito da U.N.C.E.M. – Delegazione Regionale Friuli Venezia Giulia, del quale conosce e 

accetta gli scopi, gli obiettivi e il regolamento, dando mandato all’Ufficio Tecnico settore 

LLPP/Manutenzioni/Patrimonio di espletare tutti i successivi adempimenti eventualmente richiesti, 

ivi compreso il versamento della quota suppletiva annuale per il mantenimento della certificazione 

secondo le modalità stabilite e comunicate dal Gruppo; 

 

3) CONDIVIDERE E APPROVARE la Politica di Gestione Forestale Sostenibile adottata dal 

Gruppo; 

 

4) DI MANTENERE l’impegno a: 

a. conformarsi ai requisiti imposti dallo schema di certificazione di PEFC-Italia e recepiti dal 

Manuale del Sistema di Gestione Forestale Sostenibile adottato dal Gruppo GFS FVG;  

b. dimostrare che le attività di gestione forestale siano svolte nel rispetto dei criteri fissati da 

PEFC-Italia sia da personale interno che da fornitori esterni ivi compresi gli acquirenti di 

lotti boschivi in piedi; 

c.  rendere disponibile al Rappresentante del Gruppo e all'Organismo di Certificazione 

incaricato tutti i documenti e le registrazioni necessari per lo svolgimento degli audit interni 

e di parte terza; 

d. relazionare periodicamente il Rappresentante del Gruppo sugli interventi gestionali eseguiti 

nelle aree certificate e in particolare sui trattamenti selvicolturali e sulle utilizzazioni 

forestali;  

e. fornire piena cooperazione e assistenza nel rispondere efficientemente a tutte le richieste di 

dati e informazioni del Rappresentante del Gruppo o dell’Organismo di Certificazione; 

f. consentire l’accesso ai boschi e alle altre pertinenze, sia in caso di audit o di revisioni 

formali che in altre situazioni;  

g. mettere in atto le azioni correttive e preventive rilevanti eventualmente stabilite dal 

Rappresentante del Gruppo; 

 

5) DI INDICARE quali referenti: 

a. Sindaco Pro-Tempore dell’Amministrazione comunale del Comune di Polcenigo dott. 

ANTONIO DEL FIOL in qualità di legale rappresentante dell’Ente; 

b. Responsabile dell’Area Tecnica arch. PIERO PILLONI; 

c. Arch. MILANESE MARIKA in qualità di referente amministrativo (responsabile per il 

disbrigo delle varie pratiche amministrative); 

d. Arch. MILANESE MARIKA referente interno PEFC dell’Ente; 

 

6) DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario alla presa d’atto dei riflessi contabili conseguenti 

alla decisione di cui sopra; 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 33 del 09/05/2024  4 

 

7) DI TRASMETTERE copia della presente delibera ad U.N.C.E.M. – Delegazione Regionale Friuli 

Venezia Giulia, unitamente a copia in formato elettronico delle strumento di pianificazione e degli 

atti di approvazione ed adozione dello stesso; 

 

8) DI ACCETTARE che la presente adesione ed i relativi impegni vengano resi pubblici;  

 

9) DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 1, comma 19, della L.r. n. 21/2003, stante l’urgenza di procedere. 

 
 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 33 del 09/05/2024  5 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  
 

Servizio LL.PP. e Manutenzioni 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Certificazione delle foreste secondo lo 
schema PEFC - Conferma di adesione al Gruppo per la Gestione Forestale 
Sostenibile del Friuli Venezia Giulia, periodo 2024 - 2029.  
N. del. 2024/35 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 02 maggio    2024 Il Responsabile 
 F.TO ARCH. PIERO PILLONI 
 

 
 
 
 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 33 del 09/05/2024  6 

Servizio LL.PP. e Manutenzioni 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Certificazione delle foreste secondo lo 
schema PEFC - Conferma di adesione al Gruppo per la Gestione Forestale 
Sostenibile del Friuli Venezia Giulia, periodo 2024 - 2029. 
N. del. 2024/35 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 02 maggio    2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 
 
 
 



 

7 
 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 33 del 09/05/2024  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Parisi Gennaro  F.to Dott.ssa Martina Ravagni 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/05/2024 al 
24/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Polcenigo, lì   09/05/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Claudia Cazzol 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/05/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
comma 12 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  09/05/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott.ssa Martina Ravagni 

 
  

  
 

 

 
  
L’originale è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R.445/2000 e del D.lgs.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. 
 
Lì  09/05/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 Claudia Cazzol 

 


